

Billum Børneby

Dok.nr.: 5314
Sagsid.: 07/10527
Initialer: 22827
Åben sag

Sagsfremstilling

På baggrund af henvendelse til borgmester og udvalgsformanden for Udvalget for Børn og Undervisning og med afsæt i borgmesterens deltagelse i borgermøde i Billum blev udvalget den 8. april 2014 orienteret om, Billum Børnebyråd ønsker at få oprettet en "børneby".

En børneby er en organisering af skole og børnehave, hvor en skole har ansvaret for at drive en børnehave. I Billums tilfælde betyder det, at Børnebyrådet ønsker, at Billum Børnehave ikke skal være en del af dagtilbuddet ved Vesterhavet og skolen ikke skal være sammenlagt med Blåvandshuk Skole.

En børneby kan oprettes efter Folkeskolelovens § 24a, hvoraf det fremgår af Byrådet efter indhentet udtalelse fra skolebestyrelsen og forældrebestyrelsen i et kommunalt dagtilbud kan beslutte at en folkeskole med eventuel skolefritidsordning og et dagtilbud eller fritidshjem skal have fælles leder og fælles bestyrelse.

Møde den 9. april 2014

Udvalgsformand og næstformand mødtes med de forældrevalgte medlemmer af skole- og dagtilbudsbestyrelser med henblik på at sondere, hvad de respektive forældrerepræsentanters holdning er til Billum Børneby.

Forældrebestyrelsesrepræsentanterne var positive men grundet blandt andet Skolereformen anmodede forældrerepræsentanterne om tid til overvejelse af betingelserne for drift af en børneby, hvorved den udarbejdede tidsplan, der tilgodeså et evt. ønske om oprettelse af en børneby i august 2014, blev annulleret. Af doknr. 43823-14 fremgår den oprindeligt udarbejdede tidsplan for "Proces Billum Børneby". Det blev aftalt, at forældrerepræsentanterne skulle tage kontakt til udvalgsformanden, når gruppen havde gjort sig sine overvejelser i forhold til driften af børnebyen.

Møde den 8. maj 2014

Møde mellem udvalgsformand og næstformand samt den lokale forældrekreds, hvor forældrerepræsentanterne meldte at de gerne ser oprettelse af en børneby med start den 1. januar 2015 indenfor den tildelte økonomi. Ved mødet fremlagde forældrerepræsentanterne deres forudsætning i forhold til bl.a. tildeling af tid til ledelse.

Det blev aftalt, at forvaltningen udarbejder sagsfremstilling til Udvalget for Børn og Undervisning, der har kompetence til at lave indstilling til Byrådet vedrørende organiseringen af børnetilbud i Billum. I første omgang udarbejdes sagsfremstilling om etablering af en børneby med henblik på evt. høring af forældrebestyrelserne på området forud for beslutning i sagen.

Forvaltningens vurdering

På baggrund af den aktuelle status i sagen vurderes, at der, hvis udvalget beslutter sig for at arbejde videre med etablering af en børneby i Billum, skal der udarbejdes en pædagogisk målbeskrivelse for driften af tilbuddet.

Ressourcer til drift af en evt. børneby i Billum

Udvalget for Børn og Undervisning har tidligere besluttet, at eventuel oprettelse af en Børneby skal ske inden for den ressourcemæssige ramme, som børnetallet i Billum udløser qua de godkendte tildelingsmodeller i henholdsvis skole og dagtilbud.

Skolen

Den gældende tildelingsmodel betyder, at en 0.-6. klasses skole altid vil få tildelt ressourcer til minimum 4. klasser til de 7 klassetrin, da der alene er krav om samlæsning af 2 på hinanden følgende årgange med 28 elever eller der under. Det betyder, at det både er børnenes alder og antallet, der er afgørende for ressourcetildelingen.

På elevsiden skønnes, at en skole med et elevtal på mindre end 75 elever ikke er bæredygtig – hverken i forhold til et tilstrækkeligt differentieret socialt miljø eller i relation til økonomisk og faglig bæredygtighed. Fremskrivning af prognoserne for Billum skoledistrikt viser, at elevtallet vil fordele sig som følger:

2014/15: 89 elever

2015/16: 90 elever

2016/17: 87 elever

Det foreslås, at udvalget forholder sig til, hvad der skal til, for at en børneby er bæredygtig.

Dagtilbud

Den 26.5.2014 har pladsanvisningen udarbejdet en fremadrettet prognose på baggrund af børn født i Billum. Heraf fremgår antal børn i Billum Børnehaven de kommende år:

2014/15: 31,83 børn

2015/16: 22 børn

2016/17: 16,75 børn

I prognosen for 2016/17 mangler de børn, der måtte fødes i juni og juli 2014. Pr. 28.maj er der i 2014 født 1 barn i Billum.

Det foreslås på baggrund af prognosen, at udvalget forholder sig til, hvorvidt der skal igangsættes driftsoptimerende tiltag på 0-6 års området, således at børnehaven kan sikres aktivitet svarende til de 35 enheder, der tildeles ressourcer til.

Pædagogisk målbeskrivelse af børnebyen

Med henblik på at sikre lokal forankring af en eventuel børneby foreslås, at forældrekræden bag Billum Børneby udarbejder en pædagogisk målbeskrivelse i forbindelse med en høring forud for evt. etablering. Som forudsætning for et bæredygtigt pædagogisk tilbud med en kvalitet, der kan matche det øvrige dagtilbuds- og skoleområde i kommunen, bør heraf fremgå:

- Hvorledes den faglige kvalitet i børnehaven sikres med henblik på børnenes læring og trivsel.
- Hvorledes der arbejdes med at sikre og dokumentere den faglige progression i elevernes læring.
- Hvorledes arbejdet med at sikre og dokumentere elevernes trivsel påtænkes tilrettelagt.
- Hvorledes det påtænkes at arbejdet med "den åbne skole" som beskrevet i folkeskolereform kan etableres.
- Hvorledes den fornødne kompetenceudvikling blandt personalet i hele børnebyen påtænkes tilrettelagt for at imødekomme øgede faglige krav.

- Hvorvidt der påtænkes udviklet særlig faglig profil i børnebyens tilbud

Retsgrundlag

Folkeskoleloven og Dagtilbudsloven

Økonomi

Etableringen af Billum Børneby sker inden for den tildelte økonomi, således som den er beskrevet i tildelingsmodellerne for hhv. dagtilbuds- og skoleområdet.

Med hensyn til ressourcer til ledelse i dagtilbudsdelen vil dagtilbuddet Ved Vesterhavet fremover blive reduceret med 9,25 ledelsestimer pr. uge, og Billum Børneby vil få tildelt 14 ekstra timer til ledelse pr. uge, idet SFO og dagtilbud ledes af samme leder.

I forhold til ledelse på skoledelen vil Blåvandshuk Skole ikke fremover modtage 10 ugentlige timer til ledelse, da opgaven vedrørende ledelse af Billum skole falder væk ved etablering af en børneby.

Høring

Beslutningen om etableringen af fælles ledelse mellem skole og dagtilbud sendes til udtalelse hos de berørte bestyrelser. Beslutningen om sammensætningen af den fælles bestyrelse skal sendes i høring hos skolebestyrelse og forældrebestyrelse. Beslutter udvalget, at der skal arbejdes videre med etableringen af en Børneby i Billum foreslås en høringsperiode fra 4. juni 2014 1. september 2014.

Følgende parter foreslås hørt i sagen:

- Brugerbestyrelserne og MED-udvalg ved dagtilbuddet Ved Vesterhavet, Blåvandshuk Skole og Billum Skole
- FællesMED Børn og Unge
- De faglige organisationer: FOA, BUPL og Danmarks Lærerforening.

Bilag:

1	Åben Tidsplan for proces "Billum Børneby"	43823/14
2	Åben Børn født pr. årgang pr. 28.05.2014	71934/14

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at udvalget beslutter, om forslag til oprettelse af en Børneby i Billum skal sendes i høring ved de beskrevne høringsparter, og

at udvalget i forlængelse af en beslutning om at sende forslaget om oprettelse af en Børneby i Billum i høring beslutter, hvad der skal til for at børnebyen er bæredygtig såvel pædagogisk som økonomisk.

Beslutning Udvalget for Børn og Undervisning den 03-06-2014

Fraværende: Ingen

Det vedtoges at sende forslag til oprettelse af en Børneby i Billum i høring ved de beskrevne høringsparter.

Samtidig får forvaltningen, med inddragelse af de lokale aktører, til opgave at afdække, hvorvidt der kan igangsættes driftsoptimerende tiltag tilsvarende det, der er i gangsat i Starup-området, jf. punkt 102.